ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 317/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras e Codetran, solicitando pintura de faixas de sinalização, incluindo de
estacionamento na via, em toda extensão da Rua José Quirino, no bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

O  pedido  de  pintura  das  faixas  de  sinalização  em toda  a  extensão  da  Rua  José  Quirino,  no  Bairro  São  João,  visa
proporcionar  uma  organização  mais  eficiente  do  trânsito  local,  contribuindo  para  a  segurança  de  motoristas  e
pedestres.  Com  a  demarcação  adequada  das  faixas,  será  possível  melhorar  a  fluidez  do  tráfego,  evitar
estacionamentos  irregulares  e  garantir  uma  circulação  mais  ordenada,  especialmente  em  trechos  de  maior
movimentação. A sinalização clara também ajuda na prevenção de acidentes, pois delimita com precisão os espaços
para circulação de veículos e para o estacionamento.

Além disso,  a  inclusão da delimitação das vagas de garagem proporcionará maior  controle  e  disciplina no uso do
espaço urbano, evitando o estacionamento indevido e possibilitando o aproveitamento máximo das áreas destinadas a
esse fim. A demarcação correta das vagas também facilita a identificação dos espaços, favorecendo a convivência
harmoniosa entre os moradores e visitantes da região. Com essa medida, a Rua José Quirino se tornará mais segura e
organizada, beneficiando toda a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL